GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

______________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

 (94) 9 9149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 152/2022 – DEPTOL.

Autoria: Ver. Raimundinho do Comércio – PL

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

MARABAENSE A SENHORA LUANA

CLAUDIA TAVARES BASTOS EM

RECONHECIMENTO DOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À SOCIEDADE

MARABAENSE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu,

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título de cidadã marabaense a Sra.

LUANA CLAUDIA TAVARES BASTOS, em razão aos relevantes serviços prestados à

sociedade marabaense.

Art. 2º O título honorífico a que se refere o caput antecessor será

entregue a homenageada na Sessão Solene de Encerramento dos Trabalhos Legislativos,

consoante às normas regimentais.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Marabá, Plenário TIAGO KOCH, em 20 de novembro de 2022.

Atenciosamente

RAIMUNDO DA SILVA SOUZA

Vereador – PL

CMM

mailto:raimundinhodocomercio@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

______________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

 (94) 9 9149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Luana Claudia Tavares Bastos, nascida em Belém do Pará em 11 de julho de

1968 filha caçula de José Maria Ribeiro Tavares e Yolanda Batista Tavares: após o

falecimento de seu pai, sua mãe teve que lutar incansavelmente na vida para conseguir criar

seus filhos e crescer profissionalmente, hoje falecida, deixou sua marca na área advocatícia

como funcionária pública federal da Auditoria do Controle Interno do TRE/PA tornando

um referencial para Luana em sempre acreditar no poder da superação. Reside em Marabá

mais de 16 anos, casada com Diego Bastos e mãe de Dyego Bastos e Rebecca Bastos.

Luana é graduada em Pedagogia pela Universidade da Amazônia – UNAMA,

pós-graduada em Gestão em Recursos Humanos pela Faculdades Integradas de

Jacarepaguá – FIJ, Ecoturismo pela Universidade Federal do Pará – UFPA e Docência do

Ensino Superior pela Universidade Paulista – UNIP. Hoje, é mestranda em Educação

Profissionalizante e Tecnológica pelo IFPA/Belém.

Chegando em Marabá no ano de 2003, em sua trajetória profissional, esteve

Diretora Administrativa do Hospital Municipal de Marabá – HMM (2006-2009); Diretora

do Sistema Nacional de Empregos – SINE MARABÁ (2009-2012); Professora substituta

da UFPA – Polo Marabá; Professora da UNIASSELVI – Polo Marabá; Professora da

Universidade Vale do Acaraú; Atualmente Professora da Universidade UNIP – Polo

Marabá; Funcionária Pública pela Prefeitura Municipal de Marabá, Conselheira Titular do

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Marabá – COMDIM e Coordenadora Geral

do Movimento Social Mulheres Margaridas de Marabá.

Como Ativista dos Direitos Humanos iniciou sua história como voluntária na

ONG NOVOS CURUPIRAS – Belém 2002. Em Marabá fundou a ONG GASAM – Meio

Ambiente 2003. Hoje faz parte das ONGs Movimento Mulheres Margaridas de Marabá;

CAJUM e Centro Social Viva Feliz.

Enquanto Diretora do Sistema Nacional de Empregos – SINE, em Marabá foi

condecorada com vários TÍTULOS: Título Sócia Benemérita, Liga Paraense de Karatê

Inter estilos. 2011, Prêmio Parceira e Solidariedade ao Centro Profissionalizante “Pedro

Arrupe", Obra Kolping do Brasil. 2011, Título de Colaborador e Responsabilidade Social,

Centro Social Viva Feliz. 2010, Título Boka Xica 2011, Grupo Atitude LGBT Marabá.

GRANDE CONTRIBUIÇÃO PARA MARABÁ, Convênio com a empresa

VALE/PMM/SINE no valor de R$9.000.000,00 (nove milhões) no Programa de

Preparação para o Mercado de Trabalho na zona urbana e rural, no qual foram qualificados

12.000 (doze mil) pessoas. Além disso, teve participação na implantação do CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE MARABÁ/COMDIM.

Por fim, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível

apoio desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores para aprovação

deste Projeto de Decreto Legislativo.

RAIMUNDO DA SILVA SOUZA

Vereador – PL

CMM

mailto:raimundinhodocomercio@gmail.com